南京市城镇社会基本医疗保险办法 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E5_8D_97_

E4_BA_AC_E5_B8_82_E5_c80_305611.htm 南京市人民政府令

第265号 南京市城镇社会基本医疗保险办法 《南京市城镇社

会基本医疗保险办法》已经2007年11月20日市政府常务会议

审议通过，现予发布，自2008年4月1日起施行。市长二○○

七年十一月二十七日南京市城镇社会基本医疗保险办法第一

章 总 则 第一条 为了完善城镇社会基本医疗保险制度，保障

参保人员基本医疗需求，根据《中华人民共和国劳动法》、

国务院《关于建立城镇职工基本医疗保险制度的决定》等有

关法律、法规规定，结合本市实际，制定本办法。 第二条 本

办法所称城镇社会基本医疗保险，包括城镇职工基本医疗保

险、城镇居民基本医疗保险、农民工大病医疗保险和补充医

疗保险。 第三条 市、县（区）人民政府负责统一协调和综合

治理城镇社会基本医疗保险工作。 市劳动保障行政部门主管

本市城镇社会基本医疗保险工作。市、县（区）劳动保障行

政部门按治理权限，负责本统筹地区的城镇社会基本医疗保

险工作，其下设的医疗保险经办机构（以下简称经办机构）

具体承办城镇社会基本医疗保险事务。 发展和改革、财政、

民政、卫生、教育、食品和药品监督治理、税务、物价、审

计、公安等部门和工会组织应当在各自职责范围内，协助劳

动保障行政部门做好城镇社会基本医疗保险工作。 第四条 本

市城镇社会基本医疗保险实行市、县（区）两级统筹，制定

统一的基本医疗保险制度。 第五条 城镇社会基本医疗保险应

当根据用人单位、个人和政府财政的承受能力，合理确定筹

资水平，并坚持保障水平与本地经济社会发展水平相适应的

原则，坚持以收定支、收支平衡、略有结余和全覆盖的原则

。 第六条 市劳动保障行政部门根据本市经济发展和基本医疗

保险制度运行情况，会同有关部门适时提出调整基本医疗保

险缴费基数、缴费标准和相关待遇的意见，报市人民政府批

准。 第七条 建立城镇社会基本医疗保险监督组织，负责对医

疗保险政策的执行情况进行社会监督。医疗保险监督组织由

人大代表、政协委员和政府有关部门、工会、用人单位、医

疗机构和零售药店代表以及有关专家组成。第二章 城镇职工

基本医疗保险 第八条 城镇职工基本医疗保险是政府强制性社

会保险。城镇各类企业、个体经济组织、民办非企业单位、

社会团体（以下简称用人单位）及其从业人员（含单位退休

退职人员、1～6级退役残疾军人），以及灵活就业人员，应

当参加城镇职工基本医疗保险。 国家机关、事业单位参加城

镇职工基本医疗保险，按照国家和省有关规定执行。 第九条

用人单位应当按照规定到经办机构办理城镇职工基本医疗保

险参保登记手续，并按规定缴纳基本医疗保险费。 灵活就业

人员应当到本人户籍所在地或居住地的县（区）经办机构办

理城镇职工基本医疗保险参保登记手续，并按规定缴纳基本

医疗保险费。 第十条 城镇职工基本医疗保险费由用人单位和

在职职工共同按月缴纳。用人单位按在职职工工资总额的9%

缴纳；在职职工按本人工资收入的2%缴纳，由用人单位按月

从职工工资中代扣代缴。退休人员个人不缴费。 灵活就业人

员按本市上年度在岗职工平均工资的11%按月缴费。 第十一

条 用人单位缴纳的城镇职工基本医疗保险费，企业从职工福

利费中列支；国家机关、事业单位和社会团体按原资金渠道

解决；其他用人单位按国家有关规定执行。 灵活就业人员的

基本医疗保险费由个人承担。 第十二条 城镇职工基本医疗保

险基金由统筹基金和个人帐户组成： （一）统筹基金包括用

人单位和灵活就业人员缴纳的基本医疗保险费扣除划入个人

帐户后剩余部分以及滞纳金、利息、财政补贴、一次性调节

金和其他收入。 （二）个人帐户包括参保人员个人缴纳的基

本医疗保险费、统筹基金中划入的部分、一次性启动资金、

利息和其他收入。个人帐户的本金和利息归个人所有，可以

结转使用和继续。 统筹基金分别按在职职工本人缴费基数和

退休（职）人员本人上年度月平均养老金的一定比例按月划

入参保人员个人帐户。退休（职）人员个人帐户低于最低划

帐额的，其差额部分由统筹基金按月补足。 第十三条 用人单

位首次参加城镇职工基本医疗保险，应当按规定为参保人员

缴纳一次性启动资金。一次性启动资金全额划入参保人员个

人帐户。 退休人员人数占在职职工人数比例超过33%的用人

单位，参加城镇职工基本医疗保险时应当按规定缴纳一次性

基本医疗保险调节资金。 用人单位参保前因病、非因工致残

完全丧失劳动能力及其他按国家规定办理提前退休的人员（

根据国家有关规定从事非凡工种提前退休的人员除外），用

人单位应按规定为其一次性缴纳城镇职工基本医疗保险费至

法定退休年龄。 参保后退休的人员，其在职期间缴纳城镇职

工基本医疗保险费年限男不满30年、女不满25年的，灵活就

业人员实际连续缴费年限不满10年的，在办理退休手续时，

用人单位或参保人员个人应当按规定一次性补足所差年份的

城镇职工基本医疗保险费。 第十四条 城镇职工基本医疗保险

参保人员在本市各统筹地区流动时，医疗保险关系可以按规

定转移，缴费年限合并计算。经办机构在办理转移手续时应

当对参保人员个人帐户进行清算。 第十五条 用人单位不得将

已丧失或大部分丧失劳动能力的患病人员，以新建劳动关系

为由参加城镇职工基本医疗保险，骗取医疗保险待遇。第三

章 城镇居民基本医疗保险 第十六条 具有本市城镇户籍的下列

人员，应当参加城镇居民基本医疗保险： （一）未享受城镇

职工基本医疗保险，男年满60周岁、女年满55周岁以上的城

镇居民； （二）年满16周岁以上，男60周岁、女55周岁以下

且无固定职业、无稳定收入、无社会保险的城镇居民； （三

）各类在校中小学生（包括幼儿园、小学、初中、高中、职

高、非凡学校）及婴幼儿； （四）非本市城镇户籍的进城务

工人员的子女，在本统筹地区中小学借读且其父母一方已参

加本统筹地区社会保险的； （五）市属全日制高等、中等专

科院校、技校等在校学生。 第十七条 参加城镇居民基本医疗

保险的人员，应当到本人户籍所在地或居住地的县（区）或

街道（镇）经办机构办理参保登记手续。 第十八条 城镇居民

基本医疗保险费实行政府补助与单位分担、个人缴费相结合

。 财政对老年居民、享受最低生活保障待遇人员、重度残疾

人、学生儿童等对象缴费给予补助。 用人单位对符合计划生

育政策的职工子女和供养直系亲属参保费用部分分担。 第十

九条 城镇居民基本医疗保险费按年缴纳，每年11月1日至12

月25日为缴费期。在规定期限内办理参保登记手续并足额缴

费的，从缴费次年的1月1日起享受城镇居民基本医疗保险待

遇。 第二十条 建立城镇居民基本医疗保险基金，基金由财政

补助资金、居民个人缴费及利息等组成。 城镇居民基本医疗

保险不建立个人帐户。第四章 农民工大病医疗保险 第二十一

条 对已经建立劳动关系的农民工，用人单位应当按规定为其

参加城镇职工基本医疗保险；对短期聘用和雇用的农民工，

用人单位或雇主必须为其参加农民工大病医疗保险。 第二十

二条 用人单位参加农民工大病医疗保险，应当按规定到统筹

区经办机构办理参保登记，并按规定缴费。 第二十三条 农民

工大病医疗保险实行低费率，以保当期、保大病为主。 农民

工大病医疗保险缴费标准为本统筹地区上年度在岗职工平均

工资的2%。农民工大病医疗保险不建立个人帐户。 农民工大

病医疗保险费由用人单位按月缴纳。自缴费次月起，参保农

民工可享受大病医疗保险待遇。第五章 补充医疗保险 第二十

四条 参加城镇职工基本医疗保险的人员，应当同时参加大病

医疗救助。 大病医疗救助费由参保人员（含退休、退职人员

）个人每月按规定缴纳。 大病医疗救助基金包括个人缴纳的

大病医疗救助费、利息和其他收入。 第二十五条 有条件的用

人单位应当按规定建立企业职工补充医疗保险。 用人单位为

职工建立补充医疗保险所需费用，在工资总额4%以内的部分

，依照规定从成本中列支。 第二十六条 参加农民工大病医疗

保险的人员应当同时参加农民工大病医疗互助保险。 农民工

大病医疗互助费由个人按规定缴纳，用人单位负责代扣代缴

。第六章 医疗保险待遇 第二十七条 参保人员身份发生变化，

可以按规定在城镇职工基本医疗保险、城镇居民基本医疗保

险和农民工大病医疗保险之间进行转接。具体转接办法由市

劳动保障行政部门会同有关部门制定。 第二十八条 城镇职工

基本医疗保险参保人员按下列规定享受基本医疗保险待遇：

（一）普通门诊费用由个人帐户或个人支付； （二）门诊慢

性病费用在起付标准以上的按规定实行限额补助； （三）门

诊特定项目费用按规定比例支付； （四）门诊精神病、门诊

艾滋病费用按规定实行定额补助； （五）住院费用在起付标

准以上、最高支付限额以下的，由参保人员、城镇职工基本

医疗保险基金、大病医疗救助基金按规定比例支付； （六）

家庭病床费用实行限额补助； （七）其他基本医疗保险待遇

按有关规定执行。 第二十九条 城镇居民基本医疗保险参保人

员按下列规定享受基本医疗保险待遇： （一）门诊和门诊大

病费用在起付标准以上、最高支付限额以下的，实行限额补

助； （二）住院费用在起付标准以上、最高支付限额以下的

，由参保人员、城镇居民基本医疗保险基金按规定比例支付

； （三）其他基本医疗保险待遇按有关规定执行。 第三十条

农民工大病医疗保险参保人员按规定享受门诊大病和住院待

遇。 门诊大病和住院费用在起付标准以上、最高支付限额以

下的，按规定支付。 第三十一条 城镇社会基本医疗保险的起

付标准、最高支付限额和个人自付比例标准由统筹地区劳动

保障行政部门会同有关部门制定。 第三十二条 城镇职工基本

医疗保险的门诊慢性病、门诊特定项目、门诊精神病、门诊

艾滋病、家庭病床的范围，城镇居民基本医疗保险和农民工

大病医疗保险的门诊大病病种，按统筹地区劳动保障行政部

门有关规定执行，并实行申请准入和备案治理。 第三十三条

城镇职工基本医疗保险用药范围按国家和省有关规定执行，

医疗服务范围参照国家和省有关规定执行。 治疗性医院制剂

的准入和药品、医疗服务的自付比例由统筹地区劳动保障行

政部门会同卫生、药品监管等部门确定。 城镇职工基本医疗

保险参保人员在上述目录范围内用药和享受医疗服务的，按

基本医疗保险的有关规定支付费用。 城镇居民基本医疗保险

和农民工大病医疗保险参保人员的用药和医疗服务范围，参

照城镇职工基本医疗保险有关规定执行。 第三十四条 用人单

位参加城镇职工基本医疗保险后中断或未足额缴费，自次月

起暂停其参保人员（包括退休、退职人员）的基本医疗保险

待遇，并中止向个人帐户划帐；用人单位在三个月内补足欠

费的，从补缴次月起恢复享受基本医疗保险待遇，补划个人

帐户，欠费期间发生的医疗费用按规定支付；欠费超过三个

月以上的，用人单位在按规定补缴后，可恢复参保人员待遇

享受资格，补记个人帐户，缴费年限连续计算，但欠费期间

发生的医疗费用统筹基金和大病医疗救助基金不予支付。 灵

活就业人员参加城镇职工基本医疗保险后中断或未足额缴费

，自次月起暂停其基本医疗保险待遇，并中止向个人帐户划

帐；在三个月内补足欠费的，补划个人帐户，缴费年限连续

计算，并从补缴次月起恢复享受基本医疗保险待遇；欠费超

过三个月再次缴费的，必须连续缴费满六个月后，方可享受

基本医疗保险待遇，实际连续缴费年限重新计算。灵活就业

人员欠费期间发生的医疗费用统筹基金和大病医疗救助基金

不予支付。 城镇居民未按规定期限参保或参保中断后续保的

，按规定实行等待期制度。中断缴费期间和等待期内发生的

医疗费用，城镇居民基本医疗保险基金不予支付。 用人单位

未按规定参加农民工大病医疗保险或中断缴费的，农民工发

生的医疗费用，符合农民工大病医疗保险规定支付的部分，

由用人单位全额承担。 第三十五条 参保人员因下列情形发生

的医疗费用，不列入城镇社会基本医疗保险基金支付范围：

（一）城镇社会基本医疗保险目录范围和标准以外的医疗费

用； （二）在非定点医疗机构发生的医疗费用（抢救除外）

和在非定点零售药店发生的购药费用； （三）属于工伤、生

育保险范围的医疗费用； （四）本人违法犯罪行为所致伤害

的医疗费用； （五）医疗事故、药事事故、交通事故等有第

三方赔偿责任的费用； （六）自杀、自残（精神病人除外）

、酗酒等导致伤害的医疗费用； （七）出国、出境期间发生

的医疗费用； （八）其他按规定不应当列入城镇社会基本医

疗保险支付范围的费用。第七章 医疗机构和零售药店定点治

理 第三十六条 城镇职工基本医疗保险实行定点医疗机构、定

点零售药店治理。城镇居民基本医疗保险和农民工大病医疗

保险实行定点医疗机构治理。 劳动保障行政部门应当根据统

一规划、合理布局、方便就医、兼顾需要、公平竞争的原则

，会同有关部门确定定点医疗机构、定点零售药店。 第三十

七条 具备条件的医疗机构和零售药店，可以向统筹地区劳动

保障行政部门申请基本医疗保险定点资格。劳动保障行政部

门审查合格的，发给定点资格证书。 劳动保障行政部门应当

根据有关规定，通过招投标等市场化运作方式确定定点零售

药店。 经办机构应当与定点医疗机构和定点零售药店签订服

务协议，并向社会公布，供参保人员选择。 第三十八条 参保

人员应当持经办机构统一发放的《社会保障卡》到定点医疗

机构、定点零售药店就医（抢救除外）或购药。 参保人员凭

卡就医、购药时，定点医疗机构、定点零售药店应当予以核

验。 参保人员不得将本人的《社会保障卡》转借他人使用或

以其他方式骗取城镇社会基本医疗保险待遇、套取基本医疗

保险基金。 第三十九条 鼓励和引导参保人员到社区卫生服务

机构就诊。 城镇居民基本医疗保险实行以定点社区卫生服务

机构为主的首诊、转诊制。参保居民需要转诊的，由首诊医

疗机构负责转诊。 第四十条 定点医疗机构应当坚持合理检查

、合理用药、合理治疗、合理收费的原则，向参保人员提供

质优价廉的医疗服务。 定点医疗机构应当规范医疗行为，降

低参保人员自付费用的比例，减轻参保人员的经济负担。 第

四十一条 定点医疗机构和定点零售药店禁止有下列行为： （

一）不查验医疗保险就医凭证，造成医疗保险基金损失； （

二）将非基本医疗保险的病种、药品、诊疗项目和非凡医用

材料等列入基本医疗保险支付，或者将非医疗保险基金结付

范围的医疗费用列入医疗保险基金结付，套取医疗保险基金

； （三）换药、换项目、以药易物，骗取医疗保险基金支出

； （四）采取伪造医学诊断书或者伪造诊疗项目等形式，骗

取医疗保险基金支出； （五）其他骗取医疗保险待遇或者骗

取医疗保险基金支出的行为。第八章 医疗费用结算 第四十二

条 符合城镇社会基本医疗保险用药、医疗服务范围和支付标

准的医疗费用，纳入城镇社会基本医疗保险费用结算范围。

城镇社会基本医疗保险费用结算应当通过计算机信息网络系

统，实行标准记录与传输，经办机构适时监控。 第四十三条

城镇职工基本医疗保险参保人员发生的符合基本医疗保险规

定的医疗费用，按下列规定结算： （一）应当由个人帐户支

付的部分，由经办机构按规定与定点医疗机构、定点零售药

店结算； （二）应当由个人现金支付的部分，由定点医疗机

构、定点零售药店与个人直接结算； （三）应当由城镇职工

基本医疗保险统筹和大病救助基金支付的部分，由经办机构

稽核、考核后，按规定与定点医疗机构、定点零售药店定期

预拨、决算。 城镇居民基本医疗保险和农民工大病医疗保险

的医疗费用结算参照城镇职工基本医疗保险执行。 第四十四

条 参保人员需要转诊治疗的，按统筹地区有关规定执行。 异

地安置的退休（职）人员或驻外地工作学习六个月以上的参

保人员（以下简称长期驻外人员），应当在其申请的当地定

点医疗机构就医，并报统筹地区经办机构备案。 转诊人员、

长期驻外人员办理备案手续后在异地定点医疗机构发生的医

疗费用，参保人员临时外出期间因抢救住院发生的医疗费用

，按有关规定到经办机构审核报销。第九章 监督与治理 第四

十五条 统筹地区经办机构具体承办城镇社会基本医疗保险事

务，应当履行下列职责： （一）负责城镇社会基本医疗保险

的登记、调查、统计； （二）按照规定负责城镇社会基本医

疗保险基金的治理，核定城镇社会基本医疗保险待遇； （三

）依法对定点医疗机构、定点零售药店执行基本医疗保险法

律、法规的情况进行稽查、稽核； （四）为参保人员和参保

单位提供免费咨询服务； （五）其他按规定应当履行的职责

。 第四十六条 经办机构的事业经费不得从城镇社会基本医疗

保险基金中提取，由同级财政部门列入年度财政预算。 第四

十七条 卫生行政主管部门应当加强对定点医疗机构的监督治

理。 价格治理部门应当加强对定点医疗机构和定点零售药店

执行国家、省、市医疗服务和药品价格政策的监督治理。 食

品和药品监督治理部门应当加强对定点医疗机构和定点零售

药店药品质量的监督治理。 第四十八条 城镇社会基本医疗保

险基金实行预、决算和收支两条线治理。基金纳入财政专户

，专款专用，单独核算。 财政、审计、劳动保障行政部门应

当依法对城镇社会基本医疗保险基金的收支、治理情况进行

监督。 第四十九条 任何单位和个人有权检举定点医疗机构、

定点零售药店、用人单位、参保人员和经办机构工作人员的

违法、违规行为。劳动保障行政部门可以按规定对举报人给

予奖励。 第五十条 用人单位和参保人员有权向经办机构查询

本单位或本人的医疗保险缴费、待遇给付等情况。 第五十一

条 用人单位每年应当将本单位医疗保险缴费情况向职工公布

。 第五十二条 劳动保障行政部门应当建立定点医疗机构和定

点零售药店诚信制度。经办机构对定点医疗机构、定点零售

药店进行检查时，定点医疗机构、定点零售药店有义务提供

相关资料及费用清单。对不提供或者提供不全的，责令限期

提供或补全；逾期不改的，城镇社会基本医疗保险基金不予

支付费用。 对定点医疗机构和定点零售药店违反医疗保险法

律、法规的行为，劳动保障行政部门可以向社会公布。 第五

十三条 本市适时建立城镇社会基本医疗保险风险储备金制度

。风险储备金从征缴的城镇社会基本医疗保险基金中提取。

第十章 法律责任 第五十四条 用人单位未按规定足额缴纳城镇

社会基本医疗保险费或者不履行代扣代缴义务的，由有关部

门按国务院《劳动保障监察条例》和《社会保险费征缴暂行

条例》的有关规定予以处理。 第五十五条 用人单位违反本办

法第十五条规定的，该参保人员的医疗保险关系无效，经办

机构应当向用人单位追回基本医疗保险基金已支付的费用，

劳动保障行政部门可以对用人单位处以5000元以上10000元以

下的罚款。 第五十六条 参保人员违反本办法第三十八条第三

款规定的，经办机构应当依法追回基本医疗保险基金已支付

的费用。劳动保障行政部门可以对参保人员处以基本医疗保

险基金支付额1倍以上3倍以下的罚款。 第五十七条 定点医疗

机构和定点零售药店违反本办法第四十一条规定，骗取医疗

保险待遇或者骗取医疗保险基金支出的，经办机构应当依法

追回医疗保险基金已支付的费用。劳动保障行政部门可以对

定点医疗机构处以5000元以上30000元以下的罚款，对定点零

售药店处以1000元以上10000元以下的罚款；情节严重的，暂

停或者取消其定点医疗机构和定点零售药店资格，并向社会

公布。 第五十八条 劳动保障行政部门、经办机构及政府其他

部门工作人员玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊，造成医疗保

险基金损失，或者侵害用人单位、参保人员利益的，由其所

在单位或者上级主管部门给予行政处分；构成犯罪的，依法

追究刑事责任。 第五十九条 当事人对劳动保障行政部门、经

办机构的处理决定、处罚决定不服的，可以依法申请复议或

提起诉讼。第十一章 附 则 第六十条 因大规模暴发性传染病

或大规模自然灾难等不可抗拒因素造成的医疗费用，按有关

规定执行。 第六十一条 用人单位中的老红军、离休人员的医

疗待遇按国家和省市有关规定执行。 部省属高等院校在校学

生的医疗待遇按国家和省有关规定执行。 第六十二条 市劳动

保障行政部门会同有关部门根据本办法制定实施细则。 第六

十三条 江宁区、浦口区、六合区、溧水县、高淳县可以根据

本办法，结合本地实际制定实施办法。 第六十四条 本办法

自2008年4月1日起施行。本办法施行前本市制定的有关基本

医疗保险规定与本办法不一致的，以本办法为准。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com